
 

Autorità Nazionale Anticorruzione 

 
 

Delibera n. 122 del 13 febbraio 2019 

  

Oggetto: elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante 

affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house 

  

IL CONSIGLIO 

Nell’odierna adunanza 

VISTO l’articolo 192, comma 1, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il nuovo Codice 

dei contratti pubblici che prevede l’istituzione presso ANAC dell’elenco delle amministrazioni 

aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie 

società in house; 

VISTO che il citato comma 1 dell’articolo 192 prevede che l’ANAC definisca con proprio atto le 

modalità ed i criteri con cui, su domanda, è effettuata l’iscrizione all’Elenco dopo che sia stata 

riscontrata l’esistenza dei necessari requisiti;  

VISTE le Linee guida n. 7 - Linee Guida per l’iscrizione nell’Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici 

e degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in 

house previsto dall’art. 192 del decreto legislativo 50/2016 - adottate dall’ANAC con la deliberazione n. 

951 del 20 settembre 2017, nelle quali sono state definite le modalità ed i criteri con cui è effettuata 

l’iscrizione all’Elenco; 

VISTE le domande di iscrizione all’Elenco inoltrate dagli enti di cui alla tabella seguente;  

CONSIDERATI gli esiti dell’attività istruttoria svolta in relazione alle domande di cui alla tabella 

seguente: 

 

Numero  
Ente affidante 

(denominazione – CF) 
Organismo in house affidatario 

(denominazione – CF) 

Domanda 
(prot. ANAC – 

data –Id) 

1.  
CONSORZIO BOSCHI 
CARNICI - AZIENDA 

SPECIALE CONSORZIALE (CF 

CARNIAMBIENTE SRL (CF 
01930250129) 

ANAC n. 8413 
del 29 gennaio 
2018, ID 183 



 

 

2 
 

00462520305)  

2.  

COMUNITA’ MONTANA 
VALLE CAMONICA (CF 
01766100984) anche per le 
seguenti amministrazioni:  

Comune di Artogne (CF 
00857830178) 

Comune di Bienno (CF 
81002430171) 

Comune di Cividate Camuno
 (CF 00959860172) 

Comune di Darfo Boario Terme
 (CF 00290170174) 

Comune di Esine (CF 
81002230175) 

Comune di Gianico (CF 
81001550177) 

Comune di Pian Camuno
 (CF 00641410170) 

CONSORZIO FORESTALE 
BASSA VALLE CAMONICA 

(CF 02052060981) 

n. 9808 del 1° 
febbraio 2018, ID 

259 

3.  

COMUNE DI FIRENZE (CF 
01307110484) anche per conto 
delle seguenti amministrazioni: 
COMUNE DI SCANDICCI 

 (CF 00975370487) 
UNIONE MONTANA DEI 
COMUNI DEL MUGELLO

 (CF 06207690485)  
CITTA' METROPOLITANA DI 
FIRENZE (CF 80016450480)  

COMUNE DI FIESOLE
 (CF 01252310485) 
COMUNE DI CAMPI 

BISENZIO (CF 00421110487) 
COMUNE DI SESTO 

FIORENTINO(CF 00420010480) 
UNIONE DEI COMUNI 

VALDARNO E VAL DI SIEVE
 (CF 06096360489) 

COMUNE DI BAGNO A 
RIPOLI (CF 01329130486) 
UNIONE COMUNALE DEL 

CHIANTI FIORENTINO
 (CF 94188150489) 

LINEA COMUNE S.P.A. (CF 
05591950489) 

n. 10083 del 1 
febbraio 2018, ID 

263 

4.  

COMUNITA’ MONTANA 
VALLE CAMONICA (CF 
01766100984) anche per conto 
delle seguenti amministrazioni: 

Comune di Braone (CF 
00855380176) 

Comune di Breno (CF 
00855690178) 

Comune di Ceto (CF 
81002490175) 

Comune di Cimbergo (CF 
81002590172) 

Comune di Losine (CF 

CONSORZIO FORESTALE 
PIZZO BADILE (CF 

02152480980 

n. 10435 del 2 
febbraio 2018, ID 

276 



 

 

3 
 

00855390175) 
Comune di Niardo (CF 

81002370179) 
Comune di Paspardo (CF 

81002610178) 

5.  
COMUNE DI VETRALLA (CF 

00188530562)  
VETRALLA SERVIZI S.R.L. 

(CF 01785710565) 

n. 12416 del 8 
febbraio 2018, ID 

337 

6.  
AMMINISTRAZIONE 

PROVINCIALE DI LATINA 
(CF 80003530591)  

AGENZIA PER I SERVIZI 
FORMATIVI E PER IL 

LAVORO DELLA 
PROVINCIA DI LATINA-

SOCIETA’ PER AZIONI più 
brevemente indicata LATINA 

FORMAZIONE E LAVORO 
SP (CF 02276330590) 

n. 12421 del 8 
febbraio 2018, ID 

338 

7.  
COMUNE DI MANTOVA (CF 

00189800204)  

ASTER AGENZIA SERVIZI 
AL TERRITORIO S.R.L socio 

unico (CF 02071790204) 

n. 11884 del 8 
febbraio 2018, ID 

343 
 

DELIBERA 

l’iscrizione all’Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano 

mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house di cui all’articolo 192, comma 1, del 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, di: 

1.  

CONSORZIO BOSCHI 
CARNICI - AZIENDA 

SPECIALE 
CONSORZIALE (CF 

00462520305)  

in ragione degli 
affidamenti in house a 

CARNIAMBIENTE SRL (CF 
01930250129) 

2.  

COMUNITA’ 
MONTANA VALLE 

CAMONICA (CF 
01766100984) anche per 

conto delle 
amministrazioni di cui 
alla tabella precedente 

in ragione degli 

affidamenti in house a 

CONSORZIO FORESTALE 
BASSA VALLE CAMONICA (CF 

02052060981) 

3.  

COMUNE DI 
FIRENZE (CF 
01307110484) anche per 
conto delle 
amministrazioni di cui 
alla tabella precedente 

in ragione degli 

affidamenti in house a 
LINEA COMUNE S.P.A. (CF 

05591950489) 

4.  

COMUNITA’ 
MONTANA VALLE 

CAMONICA (CF 
01766100984) anche per 

conto delle 
amministrazioni di cui 
alla tabella precedente 

in ragione degli 

affidamenti in house a 
CONSORZIO FORESTALE 

PIZZO BADILE (CF 02152480980 

5.  
COMUNE DI 

VETRALLA (CF 
in ragione degli 

VETRALLA SERVIZI S.R.L. (CF 
01785710565) 



 

 

4 
 

00188530562)  affidamenti in house a 

6.  

AMMINISTRAZIONE 
PROVINCIALE DI 

LATINA (CF 
80003530591)  

in ragione degli 

affidamenti in house a 

AGENZIA PER I SERVIZI 
FORMATIVI E PER IL LAVORO 
DELLA PROVINCIA DI LATINA-

SOCIETA’ PER AZIONI (CF 
02276330590) 

 

7.  
COMUNE DI 

MANTOVA (CF 
00189800204)  

in ragione degli 

affidamenti in house a 

ASTER AGENZIA SERVIZI AL 
TERRITORIO S.R.L socio unico 

(CF 02071790204) 
 

Il Presidente  

Raffaele Cantone 

 

 

Depositato presso la Segreteria del Consiglio in data: 19 febbraio 2019 

Il Segretario, Maria Esposito 


